
 
 

 

 
RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº 0625-2021-ANA-AAA.M 

 
             Cajamarca, 23 de junio de 2021 

 

 
 

VISTO: 
 

El expediente administrativo ingresado con CUT N° 49013-2021, tramitado ante la Administración 
Local de Agua Utcubamba, organizado por Xia Zhang, en su condición de Representante Legal de 
Consorcio Vial Kuelap, sobre Autorización de Uso de Agua, y;     

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 15° de la Ley de Recursos Hídricos, establece que la Autoridad Nacional del Agua, 
otorga, modifica y extingue, previo estudio técnico, derechos de uso de agua;  

 

Que, el artículo 62° de la precitada Ley, concordado con el artículo 89° de su Reglamento, establece 
que la autorización de uso de agua es de plazo determinado, no mayor a dos (02) años, mediante el cual la 
Autoridad Nacional del Agua otorga a su titular la facultad de usar una cantidad anual de agua para cubrir 
exclusivamente las necesidades de aguas derivadas o relacionadas directamente con lo siguiente:             
1. Ejecución de estudios, 2. Ejecución de obras y 3. Lavado de suelos; 

 

Que, el literal a) del numeral 6.1 del artículo 6° de la Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, que 
aprueba el Reglamento de Procedimientos Administrativos para el Otorgamiento de Derechos de Uso de 
Agua y Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales de Agua, establece que la Administración 
Local de Agua instruye los procedimientos y emite informe técnico sin solicitar opinión de la Subdirección, 
entre otros casos, en autorización de uso de agua; 

 

Que, mediante escrito obrante en autos, Xia Zhang, en su condición de Representante Legal de 
Consorcio Vial Kuelap, solicita ante la Administración Local de Agua Utcubamba, Autorización de Uso de 
Agua, para un total de 40 puntos de captación en 33 fuentes naturales de agua, en un volumen de                  
158 927,58 m3, para la ejecución de diferentes obras, en el desarrollo del proyecto denominado: 
“MEJORAMIENTO DE VÍAS DEPARTAMENTALES AM - 106, TRAMO: EMP. PE - 5N (BALZAPATA) – 
JUMBILLA – ASUNCIÓN EMP. PE - 8B (MOLINOPAMPA); AM - 110: CHACHAPOYAS – LEVANTO; 
TRAMO: EMP. PE - 8B (TINGO); AM - 111: EMP. PE - 8B (TINGO) – LONGUITA – MARÍA – KUELAP, 
PROV. CHACHAPOYAS – BONGARÁ Y LUYA - AMAZONAS”, adjuntando la documentación pertinente a 
efectos de evaluar la procedencia de lo solicitado;  

 

Que, a través del Informe Técnico N° 0039-2021-ANA-AAA.M-ALA.UTC/SCC, de fecha 07 de junio de 
2021, la Administración Local de Agua Utcubamba, luego de evaluada la documentación obrante en el 
expediente, determina que se cumplen los requisitos establecidos para el presente procedimiento; 
asimismo, indica que, de acuerdo a la Resolución Jefatural N° 088-2020-ANA se dispensó la Verificación 
Técnica de Campo, habiendo la administrada presentado la respectiva Declaración de Cumplimiento de lo 
desarrollado en el expediente técnico; concluyendo que, concluye que es procedente otorgar a Consorcio 
Vial Kuelap, Autorización de Uso de Agua para el desarrollo del proyecto descrito en el considerando 
precedente, por un volumen de hasta 158 927,58 m3, conforme al detalle que se indica en la parte 
resolutiva de la presente resolución; debiendo la solicitante, tomar las previsiones del caso, a fin de no 
alterar  las aguas con  cualquier  medio  físico  y químico; 

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº  0625-2021-ANA-AAA.M 

 

 
 

Que, el artículo 2° de la Resolución Jefatural N° 088-2020-ANA, de fecha 27 de mayo de 2020, 
incorpora un párrafo final al artículo 41° del Reglamento de Procedimientos Administrativos para el 
Otorgamiento de Derechos de Uso de Agua y de Autorización de Ejecución de Obras en Fuentes Naturales 
de Agua, aprobado por Resolución Jefatural N° 007-2015-ANA, y señala que en caso de declaratoria de 
emergencia sanitaria o ambiental, desastres, casos fortuitos o fuerza mayor, la autoridad a cargo del 
procedimiento queda facultada a dispensar la realización de la verificación técnica de campo; en estos 
casos, el administrado deberá presentar una declaración de cumplimiento de lo desarrollado en el 
expediente técnico, la cual se encuentra sujeta a control y fiscalización posterior; en ese sentido la 
administrada cumplió con adjuntar la información solicitada;  

 
Que, si bien es cierto en el presente caso se ha dispensado de la Verificación Técnica de Campo en 

virtud a lo establecido en el artículo 2° de la Resolución Jefatural N° 088-2020-ANA, también lo es, que, en 
virtud a este dispositivo legal, y en base a la declaratoria de cumplimiento presentado por la administrada, 
la Administración Local de Agua Utcubamba, deberá realizar el control y fiscalización posterior de lo 
desarrollado en el expediente técnico, en caso de resultar falsa la información presentada se procederá 
conforme a lo establecido en el numeral 34.3 del artículo 34° del Texto Único Ordenado de la Ley             
N° 27444; 
 

Que, la administrada solicita Autorización de Uso de Agua, para tal efecto adjunta copia de la 
Resolución de Gerencia Regional N° 089-2019-GOBIERNO REGIONAL AMAZONAS /GRI, que aprueba el 
expediente técnico del proyecto materia del presente procedimiento; asimismo, adjunta copia de la 
Resolución Directoral N° 780-2019-MTC/16, que aprueba la Declaración de Impacto Ambiental (DIA); por 
tanto, se concluye que es procedente otorgar Autorización de Uso de Agua a favor de Consorcio Vial 
Kuelap, de conformidad con lo establecido en el artículo 62° de la Ley de Recursos Hídricos, concordante 
con el artículo 89° de su Reglamento, por el plazo de veinte (20) meses, de acuerdo a la demanda 
requerida en la Memoria Descriptiva y conforme a lo señalado en el Informe Técnico; 

 

Que, estando a lo opinado por la Administración Local de Agua Utcubamba y el Informe Legal               
N°468-2021-ANA-AAA.M-AL/EHDP, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a esta Autoridad en 
el artículo 46° del Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado 
por Decreto Supremo N° 018-2017-MINAGRI;   

 

SE RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- OTORGAR a favor de Consorcio Vial Kuelap, con RUC Nº 20606376627, 
Autorización de Uso de Agua, para un total de 40 puntos de captación en 33 fuentes naturales de agua, en 
un volumen de hasta 158 927,58 m3, para la ejecución de diferentes obras, en el desarrollo del proyecto 
denominado: “MEJORAMIENTO DE VÍAS DEPARTAMENTALES AM - 106, TRAMO: EMP. PE - 5N 
(BALZAPATA) – JUMBILLA – ASUNCIÓN EMP. PE - 8B (MOLINOPAMPA); AM - 110: CHACHAPOYAS – 
LEVANTO; TRAMO: EMP. PE - 8B (TINGO); AM - 111: EMP. PE - 8B (TINGO) – LONGUITA – MARÍA – 
KUELAP, PROV. CHACHAPOYAS – BONGARÁ Y LUYA - AMAZONAS”, de acuerdo al siguiente detalle: 

 
Titular del derecho de uso de agua 

N° 
Razón social RUC 

Volumen de 
agua otorgado 

(m3) 
Plazo de la Autorización 

1 
Consorcio Vial Kuelap 20606376627 158 928,00 20 meses 

Datos del predio donde se hará uso del agua 

N° 
Nombre de la Unidad Operativa Vías 

departamentales 

Ubicación Política 

1 

Proyecto “Mejoramiento de Vías 
Departamentales AM - 106, Tramo: EMP. PE - 
5N (Balzapata) – Jumbilla – Asunción EMP. PE - 
8B (Molinopampa); AM - 110: Chachapoyas – 

Levanto; Tramo: EMP. PE - 8B (Tingo); AM - 
111: EMP. PE - 8B (Tingo) – Longuita – María – 
Kuelap, Prov. Chachapoyas – Bongará y Luya - 
Amazonas” 

Departamento Provincias Distrito 

AM - 106, Tramo: 

EMP. PE - 5N 
AM – 110, Tramo: 
EMP. PE - 8B       
AM - 111: EMP. 

PE - 8B 

Amazonas 
Chachapoyas, 
Bongará, Luya 

Jumbilla, Asunción, 
Molinopampa, 
Levanto, Tingo, 
Longuita, María 

 

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº  0625-2021-ANA-AAA.M 

 

 
 

TRAMO AM 106: EMP. PE - 5N (BALZAPATA) – JUMBILLA – ASUNCIÓN EMP. PE - 8B (MOLINOPAMPA) 

ITEM 
FUENTE DE 

AGUA 
Progresivas 

ACCESO 

(m) 
LADO  

COORDENADAS 

DATUM ZONA 
TIPO DE 

FUENTE 
ESTE NORTE 

1 Rio Imaza Km 4+100 04+100 120 Derecho 182588 9258368 WGS 84 18 S Río 

2 Río Goguete Km 8+850 08+850 30 Izquierdo 186022 9356514 WGS 84 18 S Río 

3 Quebrada Km 13+120 13+120 5 Izquierdo 188731 9354443 WGS 84 18 S Quebrada 

4 Rio Quitalaya Km 22+700 22+700 50 Derecho 190273 9349332 WGS 84 18 S Río 

5 Quebrada Km 41+250 41+250 15 Derecho 196464 9338298 WGS 84 18 S Quebrada 

6 Quebrada Km 47+250 47+250 5 Derecho 198197 9334871 WGS 84 18 S Quebrada 

7 Quebrada Km 61+800 61+800 10 Ambos 205174 9327284 WGS 84 18 S Quebrada 

8 Quebrada Km 66+700 66+700 15 Derecho 207600 9323766 WGS 84 18 S Quebrada 

9 Rio Molino Km 90+250 90+250 15 Izquierdo 204192 9313813 WGS 84 18 S Río 

10 Quebrada de la Gonta Km 17+050 17+050 10.00 IZQUIERDA 189288 9352364 WGS 84 18 S Quebrada 

11 Quebrada Km 22+690 22+690 60.00 DERECHO 190292 9349332 WGS 84 18 S Quebrada 

12 Rio Imaza Km 24+880 24+880 70.00 IZQUIERDO 190761 9347313 WGS 84 18 S Rio 

13 Quebrada Km 35+830 35+830 10.00 DERECHO 193825 9341122 WGS 84 18 S Quebrada 

14 Quebrada Km 37+520 37+520 120.00 DERECHO 194546 9340359 WGS 84 18 S Quebrada 

15 Quebrada Campanillo Km 38+510 38+510 10.00 DERECHO 195053 9339667 WGS 84 18 S Quebrada 

16 Quebrada Charro Km 41+280 41+280 50.00 DERECHO 196453 9338301 WGS 84 18 S Quebrada 

17 Quebrada Batén Km 44+250 44+250 20.00 DERECHO 197617 9336838 WGS 84 18 S Quebrada 

18 Quebrada Yorcal Km 45+090 45+090 30.00 DERECHO 197846 9336093 WGS 84 18 S Quebrada 

19 Quebrada Lejía Km 47+250 47+250 10.00 DERECHO 198195 9334866 WGS 84 18 S Quebrada 

20 Quebrada Km 48+490 48+490 10.00 DERECHO 198775 9334132 WGS 84 18 S Quebrada 

21 Quebrada Km 50+000 50+000 20.00 DERECHO 199804 9333359 WGS 84 18 S Quebrada 

22 Rio Imaza Km 60+500 60+500 20.00 DERECHO 204830 9328018 WGS 84 18 S Rio 

23 Quebrada Repiño Km 61+800 61+800 20.00 DERECHO 205173 9327276 WGS 84 18 S Quebrada 

24 Quebrada Cachimal Km 62+830 62+830 10.00 DERECHO 205609 9326386 WGS 84 18 S Quebrada 

25 Rio Imaza Km 65+700 65+700 160.00 IZQUIERDO 207332 9324414 WGS 84 18 S Rio 

26 Quebrada Chiccha Km 66+710 66+710 20.00 DERECHO 207587 9323773 WGS 84 18 S Quebrada 

27 Quebrada Km 75+800 75+800 30.00 DERECHO 205051 9319824 WGS 84 18 S Quebrada 

28 Rio Molino Km 92+420 92+420 50.00 IZQUERDO 203771 9312341 WGS 84 18 S Rio 

 
 

TRAMO: AM - 110: CHACHAPOYAS – LEVANTO; TRAMO: EMP. PE - 8B (TINGO) 
 

ITEM FUENTE 

Progresivas 

de 

replanteo 

ACCESO  

(m) 
LADO 

COORDENADAS 
DATUM ZONA 

TIPO DE 

FUENTE 
ESTE NORTE 

1 Quebrada Km 8+050 08+050 15 Izquierdo 183779 9306308 WGS 84 18S Quebrada 

2 Río Km 26+450 26+450 20 Izquierdo 181033 9301458 WGS 84 18S Río 

3 Rio Km 37+410 37+410 20 Ambos 179447 9296739 WGS 84 18S Río 

4 Rio Utcubamba Km 44+456 44+456 800 Izquierdo 178578 9293781 WGS 84 18S Río 

5 Quebrada Km 24+010 24+010 6.00 Izquierdo 180742 9301933 WGS 84 18S Quebrada 

6 Rio Utcubamba Km 44+456 A 44+456 850.00 Izquierdo 179040 9293077 WGS 84 18S Río 

 
 

TRAMO AM - 111: EMP. PE - 8B (TINGO) – LONGUITA – MARÍA – KUELAP 

 

ITEM FUENTE 

Progresivas 

de 

replanteo 

ACCESO  

(m) 
LADO 

COORDENADAS 
DATUM ZONA 

TIPO DE 

FUENTE 
ESTE NORTE 

1 Quebrada Km 8+050 08+050 15 Izquierdo 183779 9306308 WGS 84 18S Quebrada 

2 Río Km 26+450 26+450 20 Izquierdo 181033 9301458 WGS 84 18S Río 

3 Rio Km 37+410 37+410 20 Ambos 179447 9296739 WGS 84 18S Río 

4 Rio Utcubamba Km 44+456 44+456 800 Izquierdo 178578 9293781 WGS 84 18S Río 

5 Quebrada Km 24+010 24+010 6.00 Izquierdo 180742 9301933 WGS 84 18S Quebrada 

6 Rio Utcubamba Km 44+456 A 44+456 850.00 Izquierdo 179040 9293077 WGS 84 18S Río 

 
 
 
 

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº  0625-2021-ANA-AAA.M 

 

 
 

Volúmenes de agua mensualizado a otorgar 
 

FUENTE DE 

AGUA

PORCENTAJE DE 

CONSUMO (%)

Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

Rio Imaza

Km 4+100
9.40% 0.03           0.05           -             -             47.51          73.99          316.91        366.18        494.92        572.18        581.47        566.30        708.14        873.30        866.60        865.78        804.27        609.79        482.32        308.06        

8,537.79         

Río Goguete

Km 8+850
4.20% 0.01           0.02           -             -             21.23          33.06          141.60        163.61        221.13        255.66        259.81        253.03        316.40        390.20        387.20        386.84        359.36        272.46        215.51        137.65        

3,814.76         

Quebrada

Km 13+120
2.30% 0.01           0.01           -             -             11.63          18.10          77.54          89.60          121.10        140.00        142.27        138.56        173.27        213.68        212.04        211.84        196.79        149.20        118.02        75.38          

2,089.03         

Rio Quitaya

Km 22+700
4.50% 0.01           0.02           -             -             22.75          35.42          151.71        175.30        236.93        273.92        278.36        271.10        339.00        418.07        414.86        414.47        385.02        291.92        230.90        147.48        

4,087.24         

Quebrada

Km 41+250
1.40% 0.00           0.01           -             -             7.08           11.02          47.20          54.54          73.71          85.22          86.60          84.34          105.47        130.07        129.07        128.95        119.79        90.82          71.84          45.88          

1,271.59         

Quebrada

Km 47+250
1.80% 0.00           0.01           -             -             9.10           14.17          60.68          70.12          94.77          109.57        111.35        108.44        135.60        167.23        165.94        165.79        154.01        116.77        92.36          58.99          

1,634.90         

Quebrada

Km 61+800
2.50% 0.01           0.01           -             -             12.64          19.68          84.28          97.39          131.63        152.18        154.65        150.61        188.34        232.26        230.48        230.26        213.90        162.18        128.28        81.93          

2,270.69         

Quebrada

Km 66+700
2.90% 0.01           0.01           -             -             14.66          22.83          97.77          112.97        152.69        176.52        179.39        174.71        218.47        269.42        267.35        267.10        248.13        188.13        148.80        95.04          

2,634.00         

Rio Molino

Km 90+250
4.10% 0.01           0.02           -             -             20.72          32.27          138.23        159.72        215.87        249.57        253.62        247.00        308.87        380.91        377.98        377.63        350.80        265.97        210.38        134.37        

3,723.93         

Quebrada de la 

Gonta

Km 17+050

3.00%

0.01           0.01           -             -             15.16          23.61          101.14        116.87        157.95        182.61        185.58        180.73        226.00        278.71        276.57        276.31        256.68        194.61        153.93        98.32          2,724.83         

Quebrada

Km 22+690
4.80%

0.01           0.02           -             -             24.26          37.78          161.83        186.99        252.72        292.18        296.92        289.17        361.60        445.94        442.52        442.10        410.69        311.38        246.29        157.31        4,359.72         

Rio Imaza

Km 24+880
9.60%

0.03           0.05           -             -             48.52          75.56          323.65        373.98        505.45        584.36        593.84        578.34        723.21        891.88        885.04        884.20        821.38        622.76        492.59        314.62        8,719.45         

Quebrada

Km 35+830
2.50%

0.01           0.01           -             -             12.64          19.68          84.28          97.39          131.63        152.18        154.65        150.61        188.34        232.26        230.48        230.26        213.90        162.18        128.28        81.93          2,270.69         

Quebrada

Km 37+520
2.30%

0.01           0.01           -             -             11.63          18.10          77.54          89.60          121.10        140.00        142.27        138.56        173.27        213.68        212.04        211.84        196.79        149.20        118.02        75.38          2,089.03         

Quebrada 

Campanillo

Km 38+510

2.10%

0.01           0.01           -             -             10.61          16.53          70.80          81.81          110.57        127.83        129.90        126.51        158.20        195.10        193.60        193.42        179.68        136.23        107.75        68.82          1,907.38         

Quebrada Charro

Km 41+280
3.50%

0.01           0.02           -             -             17.69          27.55          118.00        136.35        184.28        213.05        216.50        210.85        263.67        325.16        322.67        322.36        299.46        227.05        179.59        114.70        3,178.97         

Quebrada Batén

Km 44+250
2.70%

0.01           0.01           -             -             13.65          21.25          91.03          105.18        142.16        164.35        167.02        162.66        203.40        250.84        248.92        248.68        231.01        175.15        138.54        88.49          2,452.34         

Quebrada Yorcal

Km 45+090
2.50%

0.01           0.01           -             -             12.64          19.68          84.28          97.39          131.63        152.18        154.65        150.61        188.34        232.26        230.48        230.26        213.90        162.18        128.28        81.93          2,270.69         

Quebrada Lejía

Km 47+250
1.90%

0.01           0.01           -             -             9.60           14.95          64.06          74.02          100.04        115.65        117.53        114.46        143.14        176.52        175.16        175.00        162.57        123.25        97.49          62.27          1,725.72         

Quebrada

Km 48+490
2.30%

0.01           0.01           -             -             11.63          18.10          77.54          89.60          121.10        140.00        142.27        138.56        173.27        213.68        212.04        211.84        196.79        149.20        118.02        75.38          2,089.03         

Quebrada

Km 50+000
2.80%

0.01           0.01           -             -             14.15          22.04          94.40          109.08        147.42        170.44        173.20        168.68        210.94        260.13        258.14        257.89        239.57        181.64        143.67        91.76          2,543.17         

Rio Imaza

Km 60+500
6.80%

0.02           0.03           -             -             34.37          53.52          229.25        264.90        358.03        413.92        420.64        409.66        512.27        631.75        626.90        626.31        581.81        441.12        348.92        222.85        6,176.28         

Quebrada Repiño

Km 61+800
1.70%

0.00           0.01           -             -             8.59           13.38          57.31          66.22          89.51          103.48        105.16        102.42        128.07        157.94        156.73        156.58        145.45        110.28        87.23          55.71          1,544.07         

Quebrada Cachimal

Km 62+830
1.20%

0.00           0.01           -             -             6.07           9.45           40.46          46.75          63.18          73.04          74.23          72.29          90.40          111.49        110.63        110.52        102.67        77.84          61.57          39.33          1,089.93         

Rio Imaza

Km65+700
9.20%

0.03           0.05           -             -             46.50          72.41          310.17        358.39        484.39        560.01        569.10        554.25        693.08        854.72        848.16        847.36        787.16        596.81        472.06        301.51        8,356.14         

Quebrada Chiccha

Km 66+710
2.40%

0.01           0.01           -             -             12.13          18.89          80.91          93.49          126.36        146.09        148.46        144.59        180.80        222.97        221.26        221.05        205.35        155.69        123.15        78.65          2,179.86         

Quebrada

Km 75+800
2.10%

0.01           0.01           -             -             10.61          16.53          70.80          81.81          110.57        127.83        129.90        126.51        158.20        195.10        193.60        193.42        179.68        136.23        107.75        68.82          1,907.38         

Rio Molino

Km 92+420
3.50%

0.01           0.02           -             -             17.69          27.55          118.00        136.35        184.28        213.05        216.50        210.85        263.67        325.16        322.67        322.36        299.46        227.05        179.59        114.70        3,178.97         

TOTAL 100.00% 0.27           0.50           -             -             505.46        787.10        3,371.36     3,895.58     5,265.09     6,087.05     6,185.84     6,024.42     7,533.43     9,290.42     9,219.12     9,210.38     8,556.09     6,487.08     5,131.11     3,277.27     90,827.58        

TOTAL
CONSUMO  DE AGUA POR MES POR FUENTE (m3/mes)

 
 

Dic-20 Ene-21 Feb-21 Mar-21 Abr-21 May-21 Jun-21 Jul-21 Ago-21 Set-21 Oct-21 Nov-21 Dic-21 Ene-22 Feb-22 Mar-22 Abr-22 May-22 Jun-22 Jul-22

31 Días 31 Días 28 Días 31 Días 30 Días 31 Días 30 Días 31 Días 31 Días 30 Días 31 Días 30 Días 31 Días 31 Días 28 Días 31 Días 30 Días 31 Días 30 Días 31 Días

Quebrada

Km 8+050
2,945.61 778,141.74 156 0.01 0.02 0.00 0.00 12.43 57.04 103.69 107.18 106.50 182.97 165.20 159.40 239.65 262.18 269.54 299.23 366.54 283.57 190.91 139.54

Rio

Km 26+450
6,312.02 1,667,446.59 333 0.02 0.04 0.00 0.00 26.64 122.23 222.19 229.68 228.22 392.08 354.00 341.58 513.55 561.82 577.59 641.21 785.45 607.64 409.09 299.01

Rio

Km 37+410
7,995.23 2,112,099.01 422 0.03 0.05 0.00 0.00 33.75 154.83 281.44 290.93 289.08 496.63 448.40 432.67 650.49 711.63 731.61 812.20 994.90 769.68 518.18 378.75

Rio Utcubamba

Km 44+456
8,836.83 2,334,425.22 467 0.03 0.05 0.00 0.00 37.30 171.12 311.06 321.55 319.51 548.91 495.60 478.21 718.96 786.54 808.62 897.69 1099.63 850.70 572.73 418.62

Quebrada

Km 24+010
5,891.22 1,556,283.48 311 0.02 0.03 0.00 0.00 24.87 114.08 207.37 214.37 213.01 365.94 330.40 318.81 479.31 524.36 539.08 598.46 733.09 567.13 381.82 279.08

Rio Utcubamba

Km 44+456 A
10,099.23 2,667,914.54 534 0.03 0.06 0.00 0.00 42.63 195.57 355.50 367.49 365.15 627.32 566.40 546.53 821.67 898.90 924.14 1025.93 1256.72 972.22 654.54 478.42

42,080.14 11,116,310.58 2,223.26 0.13 0.24 0.00 0.00 177.62 814.88 1,481.24 1,531.21 1,521.46 2,613.83 2,360.02 2,277.19 3,423.64 3,745.44 3,850.57 4,274.72 5,236.32 4,050.93 2,727.27 1,993.42

FUENTE
VOL AGUA 

REQ. (m3)

VOL AGUA REQ. 

(Gln)

CANT. VIAJES 

(CISTERNA 5000 

Gln)

CRONOGRAMA DE TRABAJO

VOLUMENES DE AGUA REQUERIDO POR MES AGUA (m3)

 
 

FUENTE DE AGUA

Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Set Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul TOTAL

Rio Utcubamba

Km 00+000 -                 0.03               -                 -                 85.87            111.50          139.22          143.93          249.50          279.26          280.88          398.54          407.95          395.11          413.36          435.83          465.56          419.96          236.04          221.09          4 683.83                

Quebrada

Km 17+100 -                 0.02               -                 -                 57.25            74.33            92.82            95.96            166.33          186.17          187.26          265.69          271.97          263.41          275.57          290.55          310.37          279.97          157.36          147.39          3 122.55                

Quebrada

Km 26+500 -                 0.03               -                 -                 76.33            99.11            123.75          127.94          221.78          248.23          249.68          354.26          362.63          351.21          367.43          387.40          413.83          373.30          209.81          196.52          4 163.40                

Quebrada Corongos

Km 19+490 -                 0.02               -                 -                 66.79            86.72            108.29          111.95          194.05          217.20          218.47          309.98          317.30          307.31          321.50          338.98          362.10          326.64          183.59          171.96          3 642.98                

Rio Utcubamba 

Km 0+000A -                 0.03               -                 -                 90.64            117.69          146.96          151.93          263.36          294.77          296.49          420.68          430.62          417.06          436.33          460.04          491.43          443.29          249.15          233.37          4 944.04                

Rio Utcubamba 

Km 0+000B -                 0.04               -                 -                 100.19          130.08          162.43          167.92          291.08          325.80          327.70          464.96          475.95          460.96          482.25          508.46          543.16          489.96          275.38          257.94          5 464.47                

TOTAL -                 0.18               -                 -                 477.07          619.44          773.47          799.64          1 386.10       1 551.42       1 560.47       2 214.12       2 266.41       2 195.06       2 296.45       2 421.26       2 586.46       2 333.12       1 311.33       1 228.28       26 020.28              

CONSUMO  DE AGUA POR MES POR FUENTE (m3/s)

 
 

 
 
 

ING. EDWIN ROGGER
PAJARES VIGO

V°B°



RESOLUCIÓN DIRECTORAL Nº  0625-2021-ANA-AAA.M 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO.- ESTABLECER que el plazo de vigencia de la presente Autorización de Uso 
de Agua es de veinte (20) meses, contado a partir del día siguiente de notificada la presente resolución.   

 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER, la inscripción del presente derecho, en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua de la Autoridad Nacional del Agua. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- DISPONER que la Administración Local de Agua Utcubamba, en el marco de 

sus funciones y en aplicación de los dispuesto en el artículo 2° de la Resolución Jefatural                                  
N° 088-2020-ANA, realice el control y fiscalización posterior de lo declarado en el expediente técnico 
presentado por la administrada; asimismo, realice la supervisión de la autorización de uso de agua 
otorgada. 

 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que Consorcio Vial Kuelap, deberá tomar todas las medidas para 
prevenir cualquier impacto a la cantidad y calidad del recurso hídrico de las fuentes de agua, caso contrario 
asumirá las responsabilidades de acuerdo a Ley. Para tales efectos la Administración Local de Agua 
Utcubamba, de manera permanente deberá fiscalizar la presente autorización, en el marco de sus 
funciones.   

 

ARTÍCULO SEXTO.- ENCARGAR a la Administración Local de Agua Utcubamba, la notificación de la 
presente resolución a Consorcio Vial Kuelap, en el modo y forma de Ley.   

       
Regístrese y Comuníquese, 

 

 

 

Ing. Edwin Rogger Pajares Vigo


